

COMUNE DI CALASCIBETTA

(Provincia Regionale di Enna)

Deliberazione della Giunta Municipale COPIA

ADUNANZA DEL **28/04/2021**

VERBALE N.47

Oggetto: Canone unico Patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone mercatale – tariffe 2021

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 16.35 e segg., nella sala delle adunanze del comune si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

		P.	A.
SINDACO	Capizzi Piero Antonio Santi	X	
VICE SINDACO/ASSESSORE	Cucci Salvatore	X	
ASSESSORE	Speciale Maria Rita	X	
ASSESSORE	Dibilio Francesco	X	
ASSESSORE	Colina Mario Barbarino	X	

Con la partecipazione del Segretario Generale dr. Filippo Ensabella

,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale avente per oggetto: "Canone unico Patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone mercatale – tariffe 2021" munita dei pareri resi ai sensi dell'art.53 della legge 8 giugno 1990 n.142, come recepita dalla L.R. 48/91 e da ultimo modificato dall'art.12 della L.R.30/2000;

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- 1) Approvare integralmente la proposta di deliberazione n. <u>47</u> R.G. del <u>28/04/2021</u>, avente per oggetto: "Canone unico Patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone mercatale tariffe 2021", allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale che qui si intende integralmente riportata e trascritta e di cui ne costituisce unico ed intero atto.
- 2) Con successiva e separata votazione palese ed esito unanime, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs n.267/2000.

Proposta n. 26 del 28/04/2021 Area Economico-Finanziaria, Tributi e Personale Reg. Gen. N. 47 del 28-94. 2021

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE – TARIFFE 2021.

IL SINDACO

Considerato che l'art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all'occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

Dato atto che tale canone è destinato a sostituire la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

Dato atto, inoltre, che l'art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il canone unico patrimoniale per l'occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI;

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge.

Richiamati:

- L'art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Dato atto che il D.L. n.41 del 22/03/2021, art.30 c.4 ha prorogato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 30 aprile 2021;

PROPONE DI DELIBERARE

- Approvare le tariffe del nuovo canone unico patrimoniale di occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e canone marcatale come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;
- Dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 01 gennaio 2021 in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, canone occupazione spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;

3. Con successiva votazione, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

IL SINDACO PROPONEN

Parere di regolarità tecnica.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 142/90 come recepito dal comma 1°lett.i) dell'art. 1 L.R. 11/12/1991 n. 48 novellato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000,in ordine alla regolarità tecnica si esprime

Parere favone but

Il Responsabile P.O.

Parere di regolarità contabile

Ai sensi dell'art. 53 della legge 142/90 come recepito dal comma 1°lett.i) dell'art. 1 L.R. 11/12/1991 n. 48 novellato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000,in ordine alla regolarità tecnica si esprime

Parere PAVONEUNE

Il Responsabile P.O.

COMUNE DI CALASCIBETTA

Provincia di Enna

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE

Legge n.160/2019

Classificazione Comune	Tariffa standard annuale Ma	Tariffa standard giornaliera Ma	
Comuni fino a 10.000 abitanti	€ 30,00	€ 0,60	
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture	Tariffa ad utenza	minimo	
Comuni fino a 20.000 abitanti	€ 1.50	€ 800.00	

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI	ZONA UNICA

PUBBLICITA' ORDINARIA	TIPOLOGIA	TARIFFA ANNUALE	COEFFICIENTE	TARIFFA GIORNALIERA	COEFFICIENTE
	OPACA				
Effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto da	Pubblicità in forma opaca da 1 mq a <5,5	€ 17,10	0,57	€ 0,057	0,095
altre successive voci	Pubblicità in forma opaca da 5,5 mq a 8,5 mq	€ 25,65	0,855	€ 0,085	0,142
	Pubblicità forma opaca > 8,5 mq	€ 34,20	1,14	€ 0,114	0,19
	LUMINOSA				
	Pubblicità in forma luminosa da 1 mq a <5,5	€ 34,20	1,14	€ 0,114	0,19
	Pubblicità in forma luminosa da 5,5 mq a 8,5 mq	€ 51,30	1,71	€ 0,171	0,285
	Pubblicità in forma luminosa oltre 8,5 mq	€ 68,40	2,28	€ 0,228	0,38

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI

TIPOLOGIA	TARIFFA annuale	COEFFICIENTE	TARIFFA GIRONALIERA	COEFFICIENTE
Pubblicità effettuata per conto proprio o altrui all'interno ed all'esterno di veicoli in genere in uso pubblico o privato – per mq	€ 17,10	0,57		
Pubblicità con veicoli in forma luminosa per ma	€ 34,20	1,14	*********	

		=			
	eregek.	tariffa annuale	Coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente
Pubblicità effettuata per conto proprio su Pubblicità con autov portata > kg.3.000	Pubblicità con autoveicoli con		3,70		
veicoli di proprietà Pubblicità con autov	veicoli con	€ 75,00	2,50		
dell'impresa o adibiti al trasporto per suo portata < kg.3.000 Pubblicità con moto non compresi nei pu	veicoli e veicoli	€ 37,50	1,25		
conto Per i veicoli circolant tariffe sono raddopp	ti con rimorchio le				
AEROMOBILI		Tariffa annuale	Coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente
Pubblicità effettuata con aeromobili Per ogni giomo	o frazione-			€ 37,20	62,00
Palloni frenati Per ogni giorno	o frazione-			€ 18,60	31,00
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI In luogo pubblico o aperto al pubb diapositive, proiezioni luminose o cin- effettuate su schermi e pareti riflettenti	lico attraverso ematografiche	tariffa annuale	coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente
Proiezioni luminose a giorno fino al 30° giorno				€ 3,00	5
Proiezioni luminose oltre il 30° giorno (da calcolare dopo tale periodo)			€ 1,50	2,5	
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI		tariffa annuale	coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente
Striscioni o altri mezzi similari a mq. e per un periodo di esposizione di 15 giorni o frazione				€ 1,14	1,9
PUBBLICITA' VARIA	tariffa annuale	coefficiente	coefficiente Tariffa giornaliera		
Pubblicità effettuata mediante distribuzi con veicoli, di manifestini o altro materio pubblicitario, o con persone circolanti c altri mezzi pubblicitari/ a persona – a gio	ale on cartelli o			€ 3,00	5
PUBBLICITA' SONORA	tariffa annuale	coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente	
Pubblicità effettuata con apparecchi amplificatori e simili Per ciascun punto di pubblicità Per ciascun giorno o frazione			€ 9,00	15	
PUBBLICITA' con PANNELLI LUMINOSI	v - p to = "	Tariffa annuale	coefficiente	Tariffa giornaliera	coefficiente
Pubblicità effettuata per conto altrui co insegne o altre analoghe strutture- per r	n pannelli, nq di superficie	€ 60,00	2	€ 0,20	0,34
Pubblicità per conto proprio dell'impres		€ 30,00	1	€ 0,10	0,17

AFFISSIONI

TIPOLOGIA	TARIFFA	coefficiente
Fogli fino a cm70x100 per i primi 10gg e per ciascun foglio	€ 1,55	2,58
Fogli cm 100x 140 per i primi 10 giorni e per ciascun foglio	€ 3,09	5,15
Per periodo successivo di 5 giorni e per ciascun foglio	Gli stessi importi di cui sopra	
Affissione fino a 12 fogli Maggiorazione del 50% cm70x100	€ 2,32	3,87
Affissione fino a 12 fogli Maggiorazione del 50% cm100x140	€ 4,64	7,73
Per affissione in spazi determinat vigente, maggiorazione del 1009	i e definiti dall'utente, compatibi %	lmente con la normativa
Affissione richiesta per lo stesso giorno o entro i due giorni successivi, a contenuto commerciale	+ 10% con minimo € 10,00	

Restano le riduzioni e le esenzioni previste dalle vigenti normative di legge e regolamentari

OCCUPATIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI

OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI (30/11/11/12	Coefficienti		Coefficienti e tariffe			
				giornaliere			
0.1		1,00	€ 30,00	1, 13 -	€ 0,68		
Categoria 1^	-20%						
Categoria 2	rispetto alla 1^ cat.	0,80	€ 24,00	_	€ 0,54		
Categoria 3^	-50% rispetto alla	0,50 € 15,00		- €0,34			
	1^ cat.		:- 1	Categoria 2		Categoria	3
	Coefficienti	Categoria 1		Tariffa giornaliera		Tariffa	giornaliera
Tipologie di occupazione	per tipo occupazione	Tariffa annuale	giornaliera	annuale	giornaliera	annuale	
Occupazioni del sottosuolo (Tariffa standard ridotta a ¼)	0,25	€ 7,50		€ 6,00		€ 3,75	
Occupazioni con cavi e condutture per forniture servizi pubblica utilità n. utenze per tariffa ordinaria annuale con un minimo di € 800,00	Non si applica	€ 1,50 Tariffa fissa annua					
Passi carrabili e quelli di accesso ai distributori di carburante ubicati su area privata.	0,38	€ 11,40		€ 9,12		€ 5,70	
Occupazioni spazi soprastanti il suolo comprese tende fisse e retrattili aggettanti direttamente su suolo pubblico per ogni mq. calcolato sulla superficie piana della tenda e per anno	0,23	€ 6,90	esente	€ 5,52	esente	€ 3,45	esente
Occupazioni sottosuolo con serbatoi di capacità fino a 3.000 litri	0,25	€ 7,50 Standard ridotta a 1/4		€ 6,00		€ 3,75	
Occupazioni sottosuolo con serbatoi oltre 3.000 litri, per ogni 1.000 litri o	0,3125	€ 9,38 7,50 + 1/4	1	€ 7,50 6,00+1/4		€ 4,69 3,75+1/4	
frazione superiore Occupazioni con manomissioni stradali o del demanio o con sviluppo progressivo	1,37		0,93		0,74		0,47
OCCUPAZIONE MERCATI		Cate	goria 1				
Tariffa giornaliera	€ 0,68						
Occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali a carattere	Coefficiente 0,36	Tariffa	fino 9 ore				
ricorrente per metro quadro e per giorno (posto fisso)		Sul canone	,24 determinato una riduzione				
Occupazione realizzata in occasione di mercati settimanali per operatori non titolari di posto fisso (spuntisti) a metro quadro e per giorno		€ 0,24		€ 7,20			

Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie di telecomunicazione la tariffa annua e giornaliera aumentata del 1000% e secondo le prescrizioni dell'art.51 del Regolamento

Del che è redatto il presente verbale, che, previa lettura ed approvazione viene sottoscritto come segue

L'Assessore Anziano

IL SINDACO

Il Segretario Generale

f.to Cucci dr. Salvatore f.to Capizzi avv. Piero Antonio Santi f.to Ensabella dr. Filippo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera è stata pubblicata all'Albo on line, istituito nel sito informatico di questo Comune, ai sensi dell'art.32 della legge n.69/2009 e ai sensi del combinato disposto di cui all'art.11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. e e

giorno <u>30.04.221</u> e per quindic li essa non /sono state prodott
sponsabile della pubblicazione
su conforme attestazione de presente deliberazione è stat informatico di questo Comune a e vi è rimasta pe gge Regionale 03 dicembre 1991 omma 21, della L.R. 17/2004 o di essa non /sono state prodott
Il Segretario Comunale F.to
UTIVITA' uta esecutiva il giorno . n. 44/1991; . n. 44/1991; Il Segretario Generale F.to Ensabella dr. Filippo